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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu implementace metody Balanced Scorecard

v podmínkách Českých drah, a.s. V teoretické části je provedena literární rešerše týkající

se problematiky měření a řízení výkonnosti. Pozornost je věnována především metodě Ba-

lanced Scorecard a způsobu její implementace. V praktické části je představena společnost

České dráhy, a.s. a je provedena analýza jejího vnějšího a vnitřního prostředí. Na základě

provedené analýzy a zjištěných teoretických poznatků je vypracován konkrétní návrh me-

tody BSC pro daný podnik. Závěrem diplomové práce jsou vyhodnoceny přínosy a rizika

související s realizací projektu.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, strategie, strategická analýza, ekonomická přidaná

hodnota, strategický cíl

ABSTRACT

The aim of this master thesis is to create a proposal of Balanced Scorecard implementation

for the company České dráhy, a.s. In the theoretical part is accomplished the literature

sources summary, which is concentrated on measuring and managing company’s

performance. The special attention is given to Balanced Scorecard method and options of

its implementation. The practical part introduces the company České dráhy, a.s. and

evaluates its external and internal environment. Based on the strategic analysis and

theoretical facts is set up the specific proposal of Balanced Scorecard method for this

company. The conclusion of this thesis evaluates the benefits and risks, which relate to the

realization of the project.

Keywords: Balanced Scorecard, strategy, strategic analysis, Economic Value Added,

strategic goal
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ÚVOD

Současné podnikové prostředí je specifické rychlými změnami, hovoříme o tzv. turbulentní

době. Pokud chce podnikatelský subjekt uspět, musí změny v prostředí nejen sledovat

a adekvátně na ně reagovat, ale musí je především předvídat tak, aby byl vždy o krok na-

před. Podnik musí mít jasně definovanou strategii, která odpovídá právě aktuálnímu vněj-

šímu a vnitřnímu prostředí a zohledňuje i predikci budoucího vývoje. Strategie podniku

komunikuje to, jakou společností chce podnik být a jak toho chce dosáhnout. Existence

správně definované strategie však sama o sobě také úspěch podniku nezaručí. Rozhodující

je schopnost podnikového vedení prosazovat strategii uvnitř podniku a získat zaměstnance

k její realizaci. Aby ovšem mohl podnik strategii takhle efektivně řídit, potřebuje nástroj,

který mu umožní strategii měřit. Právě takovému nástroji měření a řízení strategie dali

vzniknout před více jak dvaceti lety Robert Kaplan a David Norton, tvůrci konceptu Ba-

lanced Scorecard.

Balanced Scorecard je vyváženým nástrojem pro měření a řízení výkonnosti podniku, který

převádí strategii podniku do konkrétních strategických cílů, měřítek a strategických akcí.

Navíc BSC při realizace strategie klade důraz nejen na finanční hospodaření, ale i na péči

o zákazníky, vnitřní podnikové procesy a lidský kapitál. A i po 20 letech je model Balan-

ced Scorecard stále považován za velmi účinný v oblasti prosazování podnikové strategie.

K tomu zřejmě přispěl i fakt, že se nejedná o metodu, která nemá striktně daná pravidla,

ale naopak se vyznačuje vysokou variabilitou. Každý podnik, který chce využívat tento

koncept, si tak musí vytvořit svůj vlastní Balanced Scorcard, který zohlední jeho podnika-

telská specifika.

Cílem této práce je vytvoření návrhu implementace Balanced Scorecard v podmínkách

Českých drah, a.s. České dráhy měly po dlouhou dobu monopol na provozování služeb

železniční dopravy. Nyní se stále častěji mluví o liberalizaci trhu s železniční dopravou

a České dráhy tak budou muset čelit stále většímu tlaku konkurence. Prozatím jsou České

dráhy stále nejvýznamnějším železničním přepravcem v České republice, ale postupně se

na svou novou pozici připravují a za tímto účelem je definována i jejich strategie. Nyní je

důležité najít vhodnou cestu, která by umožnila vedení podniku strategii úspěšně prosazo-

vat a realizovat. Jako vhodný nástroj byl zvolen právě koncept Balanced Scorecard, jehož

implementaci společnost zvažuje. Při tvorbě návrhu modelu BSC bude nutné zohlednit

řadu faktorů specifických pro trh železniční dopravy.
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 Samotná práce bude rozdělena do dvou částí. Teoretická část bude pojednávat o způso-

bech měření výkonnosti podniku, o analýze vnějšího a vnitřního prostředí a samozřejmě

budou uvedena teoretická východiska, která jsou nezbytná pro implementaci konceptu Ba-

lanced Scorecard do podnikové praxe. V praktické části pak bude představena společnost

České dráhy, a.s. a bude provedena analýza vnějšího a vnitřního prostředí společnosti za

účelem ověření aktuálnosti strategie podniku. Následně bude vytvořen návrh modelu Ba-

lanced Scorecard pro České dráhy, a.s., který bude obsahovat stanovení strategických cílů,

měřítek a jejich cílových hodnot a určení strategických akcí, které přispějí ke splnění sta-

novených cílů. Závěrem projektu pak budou vyhodnoceny přínosy a rizika spojené

s implementací BSC do prostředí Českých drah.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ VÝKONNOSTI PODNIKU

Fibírová a Šoljaková (2005, s. 7) uvádí, že výkonnost podniku a její měření jsou

v současnosti často skloňovanými pojmy, třebaže význam těchto pojmů není jednoznačně

vymezen. Autorky sami potom vysvětlují tento pojem takto: „V nejobecnější podobě je

pojem výkonnost podniku používán v souvislosti s vymezením samotné podstaty existence

podniku v tržním prostředí, jeho úspěšnosti a schopnosti přežití v budoucnosti.“

Podle Pavelkové a Knápkové (2013, s. 149) výkonnost podniku zahrnuje: „Všechny oblasti

podnikových činností, které je potřeba skloubit tak, aby výsledkem byl fungující a prospe-

rující podnik s dlouhodobou perspektivou existence.“ Autorky také zdůrazňují, že finanční

výkonnost podniku, by měla odrážet výsledky chování podniku nejen ve finančních oblas-

tech podnikového řízení, ale i v nefinančních. Celá problematika měření výkonnosti pod-

niku si však prošla postupným vývojem, než začala odborná veřejnost zastávat tento názor,

viz tab. 1.

Tab. 1. Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti (Pavelková a Knápková, 2009, s. 14)

1. GENERACE 2. GENERACE 3. GENERACE 4. GENERACE

„Zisková mar-
že“

„Růst zisku“
„Výnosnost kapitálu“

(ROA, ROE, ROI)
„Tvorba hodnoty pro vlastníky“

Zisk/Tržby Maximalizace zisku

EVA, CFROI, FCF

Uvedené metody však obsahují pouze finanční (hodnotové) ukazatele, které již nedostaču-

jí. Fíbírová a Šoljaková (2005, s. 45) uvádí, že tento nedostatek ve vypovídací schopnosti

ukazatelů odboural přístup Kaplana a Nortona – koncept Balanced Scorecard, dále jen

BSC. Změna, kterou tato koncepce přinesla, spočívala v rozšíření a propojení měření vý-

konnosti z čistě finančních ukazatelů i na ukazatele nefinanční z dalších oblastí činností

podniku. Metoda BSC je podrobně popsána ve třetí kapitole této práce.

Nefinanční ukazatele nejsou založeny na účetních standardech. Podle Mariniče (2008,

s. 29) mají nefinanční ukazatele tu výhodu, že dokážou vyjádřit i podíl tzv. nehmotných

aktiv, jsou spjaté s dlouhodobými cíli a strategií a definují faktory, které ovlivňují celko-

vou úspěšnost firmy. I když vývoj metod měření výkonnosti podniku postupuje neustále

kupředu, stále se najdou i zastánci původních přístupů tzv. klasických ukazatelů. Pavelko-

vá a Knápková (2009, s. 17) píší, že mezi odborníky se mluví o tzv. „válce ukazatelů“,

kdy dochází právě ke sporům, zda využívat klasické či moderní ukazatele.
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1.1 Klasické vs. moderní ukazatele

Podle Pavelkové a Knápkové (2009, s. 25) kritici klasických ukazatelů nejčastěji poukazují

na to, že jsou založeny čistě na účetních údajích a účetním výsledku hospodaření, a také na

to, že neberou v úvahu faktory jako je riziko, inflace či časová hodnota peněz. Autorky

rozdělují klasické ukazatele na:

 UKAZATELE ZISKU – čistý zisk, zisk před zdaněním EBIT či EBITDA

 UKAZATELE CASH FLOW – informují o peněžních tocích podniku


[…]


Tržby za prodej vl. výrobků a služeb 36 262 033 74,57 16 494 641 40,06 12 960 080 46,45 12 855 585 43,99 11 117 469 41,14

Změna stavu zásob 2 945 0,01 1 926 0,00 - 231 1 449 - 1 358 - 0,01

Aktivace 329 813 0,68 192 287 0,47 222 720 0,80 211 651 0,72 210 546 0,78

Tržby z prodeje DM a materiálu 1 876 270 3,86 2 306 399 5,60 1 294 392 4,64 2 098 164 7,18 2 022 796 7,49

Ostatní provozní výnosy 9 586 000 19,71 10 013 231 24,32 13 150 708 47,13 13 017 009 44,54 12 757 349 47,21

Tržby z prodeje CP a podílů 34 714 0,08 57 600 400 2,05

Výnosy z DFM 25 032 0,05 6 633 0,02 62 193 0,22 67 686 0,23 83 267 0,31

Výnosy z KFM 118 359 0,29 19 399 0,07 2 407 0,01 16 141 0,06

Výnosové úroky 12 961 0,03 6 746 0,02 3 043 0,01 963 1 008

Ostatní finanční výnosy 371 701 0,76 135 355 0,33 174 201 0,62 356 038 1,22 409 960 1,52

Mimořádné výnosy 11 852 101 28,78 389 940 1,44

VÝNOSY 48 625 613 100 41 177 958 100 27 901 120 100 29 225 148 100 27 021 327 100

2007 2008 201120102009

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P VI: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA NÁKLADŮ

v tis. Kč % v tis. Kč % v tis. Kč % v tis. Kč % v tis. Kč %

Náklady na prodané zboží 124 607 0,26 17 745 0,04 11 518 0,04 12 326 0,04 10 048 0,04

Výkonová spotřeba 22 798 555 46,94 13 759 558 34,78 11 839 394 40,88 11 754 527 40,23 11 853 071 44,13

Spotřeba materiálu a energie 7 507 848 15,46 5 208 342 13,16 4 881 600 16,85 4 643 475 15,89 4 679 846 17,42

Služby 15 290 707 31,48 8 551 216 21,61 6 957 794 24,02 7 111 052 24,34 7 173 225 26,71

Osobní náklady 20 889 071 43,01 15 426 366 38,99 13 522 454 46,69 13 058 322 44,70 10 614 935 39,52

Daně a poplatky 45 154 0,09 49 354 0,12 22 279 0,08 49 701 0,17 44 295 0,16

Odpisy DNM a DHM 2 710 449 5,58 2 234 776 5,65 2 228 359 7,69 2 064 559 7,07 2 217 244 8,25

ZC prodaného DM a materiálu 955 939 1,97 1 594 111 4,03 948 705 3,28 1 419 566 4,86 1 227 295 4,57

Změna stavu rezerv provozní oblast 36 547 0,08 1 475 792 3,73 - 311 843 - 1,08 - 24 833 - 0,08 - 400 720 - 1,49

Ostatní provozní náklady 496 437 1,02 866 502 2,19 488 676 1,69 414 930 1,42 295 593 1,10

Prodané CP a podíly 11 586 0,03 57 287 483 0,98

Změna stavu rezerv finanční oblast 5 189 0,02

Nákladové úroky 245 081 0,50 264 392 0,67 132 087 0,46 95 800 0,33 301 140 1,12

Ostatní finanční náklady 262 663 0,54 229 314 0,58 82 262 0,28 70 788 0,24 572 712 2,13

Daň z příjmů za běžnou činnost 1 792 531 507 1 999 0,01 - 281

Mimořádné náklady 3 636 817 9,19 5 446 0,02 124 713 0,46

NÁKLADY 48 566 295 100 39 566 844 100 28 964 455 100 29 215 803 100 26 860 045 100

2007 2008 2009 2010 2011

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P VII: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD UKAZATELE EVA

EVA

EVA

-4 694 653 -5 916 689 = rok 2010 rok 2011

-

přírůstek/úbytek EVA

RONA - WACC

C (NOA)

-9,89% -11,64% x 47 484 725 50 818 224

-

-

RONA

WACC

-2,75% -2,10% - 7,14% 9,54%

+

-

VK/C

NVK

CK/C

NCK

0,8031 0,7486 x

8,27% 11,71% + 0,1969 0,2514 x 2,54% 3,07%

+

-

+

-

rf
x(rm-rf)

3,71% 3,80% + 4,56% 7,91%

-

-

Koeficient 

Riziková prémie

0,78 1,26 x 5,85% 6,28%

-

-

NOPAT/Tržby

Tržby/C

-10,13% -9,60% x 0,27 0,22

+

-

Tržby

C (NOA)

12 869 381 11 131 678 l 47 484 725 50 818 224

-

-

T za prodej zboží

ČPK

Dlouh. Majetek

Časové rozlišení

13 796 14 209

-2 729 940 -4 130 766 + 50 126 516 54 867 041 + 88 149 81 949

+

-

-

+

+

T za vl. výr a sl.

DHM

DNM

DFM

12 855 585 11 117 469

38 312 942 43 786 549 + 503 364 414 706 + 11 310 210 10 665 786

-

-

+

+

Zásoby

Pohledávky

Krátk. FM

Krátk. CK

1 652 408 1 717 359 +

1 480 954 1 809 899 + 1 975 184 169 612 - 7 838 486 7 827 636

-

-

+

-

PH/T

Osobní Ná/T

Odpisy/T

Ost. Vý-Ost.Ná/T

10,22% -4,69% - 101,47% 95,36% -

16,04% 19,92% + 97,16% 110,37%

-

+

-

+

Zdroj: vlastní zpracování