## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Eva Brablíková

Oponent DP:
Ing. Petr Vohralík

Ak. rok:
2012/13

Téma DP:

Návrh implementace metody BSC v podmínkách ČD, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Práce vznikla na základě zadání společnosti České dráhy, a.s. Vzhledem k obvyklému rozsahu diplomové práce bylo zaměření zpracovávaného tématu omezeno na hlavní činnost mateřské společnosti s vědomím, že osobní doprava reprezentuje image celé skupiny a na jejím obratu se podílí více než z poloviny. Vysokou přidanou hodnotu práce spatřuji v provedené finanční analýze.

Z praktického hlediska byly perspektivy zvoleny vhodně, počet uvedených měřítek se jeví jako přiměřený, nicméně navrženou frekvenci měření roční, pololetní a čtvrtletní považuji za nutné sjednotit na měsíční periodicitě.

Ze subjektivního pohledu spatřuji rozpor v prezentovaném důrazu na hodnotové řízení, v přínosu pro stakeholders. Vzhledem k povaze podnikatelské činnosti společnosti nevidím hodnotové řízení společnosti jako prioritní požadavek, význam naopak vidím v hospodaření společnosti a v konkurenceschopné ceně za realizované výkony v závazku veřejné služby.

### **Otázky k obhajobě:**

Správně sestavený BSC je příběhem o strategii firmy. Uveďte na příkladu ČD, a.s. za každou perspektivu BSC právě jedno měřítko hodnocení, odhadněte vhodnou kvantifikaci a uveďte hybné síly k dosažení cílů.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2013

**České dráhy, a.s.**
ing. Petr Vohralík
výkonný ředitel pro ekonomiku

.....
podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.